præventus superna vocatione reddidit Deo A
m patris nostri Adæ.

miserere Deus, clemens, pius atque benignus.

sanctis junge, cunctipotens Domine.

o, memor famuli semper tu sis Odoranni.

o, piaque potens, Odorannum respice clemens.

1032 obiit Leothericus archiepiscopus. Hic

in Petro villam quæ Arcia, dicitur, cum duabus

in, S. Michaelis scilicet et sanctæ Mariæ, san-

ctæ Ebonis cum appendiciis suis. Et terram de

, quæ reddit solidos 11 de censu. Hic per ma-

erberti papæ, qui et Sylvester dictus est, pal-

archiepiscopale Romæ suscipiens, primatum

Galliæ per baculum ejus recepit. Hujus tem-

poris corpus sanctæ Beatæ sororis S. Savuciani,

quod cum eo minus studiose ab Heriberto canonico
latentem fuerat transpositum, ab Odoranno monacho
meliuscule cum ejus corpore est collocatum, et ca-
put serinii eorum auro et argento, quod ipse labore,
ut ita dicam, proprio acquisivit, ornatum. Corpus
S. Serotini, discipuli S. Saviniani, in præsentem ca-
pitulo qualiter vel a quibus in monasterio S. Petri
sit delatum, cur minime scriptum sit, studiosus le-
ctor nequaquam reputet segnitie nostræ, sed potius
ignorantiæ. Præterea pro certo scimus quod basi-
lica in qua primum jacuit a Nortmannis eversa et
funditus sit deleta. Corpus vero ejus in monasterio
S. Petri transpositum in pace requiescit, et fulgens
miraculis pie petentibus apud Deum necessaria
acquirat.

HISTORIA

TRANSLATIONIS SS. SAVINIANI, POTENTIANI

SOCIORUMQUE MARTYRUM

IN SENONENSE S. PETRI COENOBIIUM

Auctore Odoranno S. Petri Vivi monacho

(A)ud Mabill., *Acta SS. ord. S. Bened.*, ex ms. codice S. Mariani Antissiodorensis.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

Savinianum cum Potentiano sociisque fidem B
lianam Senonibus intulisse, ibique martyrio
sepulturam accepisse, nemo est qui ambigat.
a tumulis imposita est ecclesia, ex cujus adytis,
ante Odoranno S. Petri Vivi monacho, « anno
anslata sunt sanctorum martyrum corpora Sa-
vini, Potentiani, Altini, atque Eodaldi in basilica
S. Petri a Wenilone archiepiscopo viii Kal.
mb. » Odoranno Clarius in Chronico subscri-
psit verbis: « Revelaverunt se sancti Christi mar-
tyres Savinianus, Potentianus, Altinus, Eodaldus,
et ceteri Weniloni archiepiscopo et Anastasio
diacono; qui levantes eos cum magno honore de ec-
clesiis ubi sepulti erant, transtulerunt eos in basili-
cam sancti Petri octavo Kalendas Septembris, » « quo
tempore audite sunt voces angelicæ in cælo. »

Idem anno quo « Ludovicus, filius Caroli
regis, apud Laudunum unctus est in regem, »
dicit Clarius, « Hungari... pervenientes Senones
et ceteros, incenderunt cœnobium sancti Petri, va-
stata omnem provinciam. Cernens itaque Sanson
comes et monachi malum hoc grande, consilio

accepto, detulerunt corpora sanctorum Saviniani et
Potentiani, cum cæteris sanctorum corporibus, et
reliquiarum pignoribus, cum magno honore in ec-
clesiam ejusdem abbatiæ, infra muros urbis con-
structam in honore sancti Petri. Relictum vero est
corpus sancti Serotini in crypta retro altare sancti
Petri. Vastantes igitur pagani cunctam provinciam,
redierunt ad propria, incenso cœnobio sancti Petri,
remanente ibi solummodo oratorio sancti Serotini,
quod minime potuerunt incendere. Qualiter autem
Willelmus archiepiscopus corpora horum sancto-
rum voluerit retinere, vel qualiter illos reddiderit,
in libello de virtutibus sancti Saviniani plenius in-
venies. » Libellus iste ipsissima est historia quam
hic subjicimus.

3. Sub annum 1015 Leothericus Senonensis ar-
chiepiscopus una cum « abbate Rainardo investigare
cepit ubinam essent recondita corpora sanctorum
Saviniani et Potentiani. A tempore enim Willelm
archiepiscopi ob timorem paganorum erant abscon-
dita in antris. Repertis autem eis per notitiam cu-
jusdam veterani, Martini nomine servi ejusdem

loci, cum omni diligentia condiderunt ea in locellis pluviis, plura miracula ibi operante virtute Domini. » Plumbeorum locellorum, in quibus condita sanctorum corpora, mentio fit in his actis, ex quibus narrationem suam Clarium hausisse non dubium est.

4. Denique ex eodem auctore, anno 1020 « Ingoni abbati successit dominus Ermenaldus, in cuius tempore rex Robertus et Constantia regina composuerunt sancto Saviniano loculum auro, argento et gemmis pretiosis ornatum. In quo inseruerunt etiam cum eo corpus sancti Eodaldi cum ossibus pueri parvuli una humati in loculo plumbeo, in quo ante continebantur. In qua translatione quidam cæcus recepit lumen; et pluvia, quæ a Pascha Domini non pluerat, abundanter descendit; et hæc translatio facta est viii Kal. Septembris. » Hactenus Clarius, quæ auctori nostro consentanea sunt, nisi quod ea sub Roberti vitæ finem contigisse postremis historiæ verbis innuere videtur. Uterque porro sancti Potentiani reliquias a Wenilone archiepiscopo Hermentudi Jotrensi abbatissæ concessas silentio prætermisit. Ita tamen se res habuit, si fragmento a nobis in sæculi IV parte II, pag. 578, edito (2) fides adhibeatur: quod quia sequiorem in partem a nonnullis accipi inaudimus, accuratius retractare visum est.

5. Nemini venerit in mentem qui mox laudatum auctorem itemque Odoranni et monachi Antissiodorensis chronica perlegerit, integrum sancti Potentiani corpus Hermentrudi abbatissæ Jotrensi datum a Wenilone; neque fragmentum loco laudato editum id exprimit, sed habet duntaxat *celeberrimum sancti Potentiani suffragium Hermentrudem a Wenilone efflagitasse, ægreque obtinuisse, atque ad ejus monasterium sanctum et incomparabile decus illud perlatum fuisse*. Quibus verbis integri sancti Potentiani corporis translationem designari nunquam volumus, sed solummodo aliquam sancti antistitis reliquiarum partem. Nonnihil vero ex hujus sancti reliquiis Jotrensibus sanctimonialibus concessum fuisse præter laudatum fragmentum, probant aliqua quoque vetera monumenta. Primum eruitur ex sequentibus Antissiodorensis codicis verbis, quæ sancti martyris reliquias Jotro in Burgundiam sub annum

(3) Fragmentum laudatum sic se habet:

De translatione sancti Potentiani in cænobium Jotrense.

Anno 847, apud Senonas revelaverunt se sancti Christi martyres Savinianus, Potentianus, Altinus, Eodaldus et Serotinus Weniloni archiepiscopo et Anastasio abbati, nempe monasterii S. Petri. Qui levantes eos cum magno honore de ecclesia ubi sepulti erant, transtulerant eos in basilicam B. Petri viii Kal. Septembris. Hæc apud Clarium monachum in Chronico S. Petri Vivi. Tunc contigit, quod in quibusdam schedulis legi de translatione S. Potentiani in parthenona Jotrensem (Jouarre). Fama quippe miraculorum illius huc illucque pervolante, tandem ad aures sanctimonialium ipsius cænobii pervenit, quæ diuturna inter alias diversarum afflictionum ærumnas tempestatum et famis procella attrita, humano deficiente, divinum solummodo expectabant auxilium. Erat eo tempore in prædicta Senonensi,

886 delatas testantur. « Sed pagani, inquit Clarius auctor, aliquanto post tempore hoc cænobium Jotrense occupantibus, duæ ex monialibus abbatissæ Hermentrudis affines, imminens et terribile periculum, ad præsidium sui patris, nominis Galdi, nobilissimi in Burgundia viri atque confugerunt, qui paulo post Deo felicem reddidit vitam. Ipsæ vero moniales matri suæ Rothaidæ tribus Agemberto, Samucli et Algaudo quotidie adorabant quanta Deus omnipotens sanctissimi Potentiani meritis patrare dignaretur miracula: a ipsi miro devotionis igne flagrantes de compendiis sibi tam pretioso thesauro nunquam non diesque cogitarent. Quapropter Samuel et Algaudo Jotrense monasterium expetunt, negotiumque gerunt dexteritate, ut a Gisla, nobilissima turporensis loci abbatissa, diu desideratum impetrarent. Quod statim, volente compotes, monasterium quod sanctissimo præsuli in villa Lufuerat constructum, maximo cum honore et reverentia delulerunt. » Hactenus codex Antissiodorensis, cujus hic textum referimus, non quo Ludovicus adversus Senonenses vel Jotrenses cavellimus patrocinari; sed ut inde concessionis Jotrensibus momenta in lucem prodeant.

6. Aliud argumentum desumitur ex lite Jotrensibus orta sæculo XIII, quæ novæ beati Potentiani sanctum Petrum quiescentis, translationi omnem dedit. Litem hæc de re motam contestatus fridus de Colone, monachus sancti Petri Vivi, in tabulis chronologicis, tum in ms. libello De reliquiis monasterii sancti Petri Vivi, quem manu descriptum, cum serie abbatum, in 1289 desinente, servant ejusdem loci ascetice fridus verba sunt in tabulis chronologicis. « Annis in monasterio sancti Petri Vivi reliquias ferocula fere observatione digna est) totius sancti Potentiani ostensæ fuerunt coram reverendis Patribus Petro Senonensi archiepiscopo, Hermentudiensi episcopo, et quibusdam aliis prælatibus, et abbatibus. Dicebant moniales de Jotro corpus beati Potentiani habebant; sed illa die licet xv Kal. Maii, illi Patres prædicti cont-

urbe Wenilo summæ sanctitatis et religionis vir; in memorato vero monasterio Hermentrudis moribus et nomine abbatissa præerat, eidemque proxima affinitate conjuncta. Hæc partim necesse coacta, partim propinquitatis fiducia incitata, episcopum adiit, precatura ut sibi et congregati maxime angustia constitutis, suo et celeberrimo sancti Potentiani suffragio, id est reliquiarum concessione, succurrere non differret. Repugnavit potest episcopus; sed tandem abbatissa quod peti miserente, et sua nimia importunitate obtinuit et perlatum est celeriter sanctum et incomparabile decus ad locum quem prædiximus, pondere mirum pressum, et omni solamine destitutum; et congregatione cum multa exultatione suscepta qua decebat veneratione et devotione in ipso monasterio collocato, postea ipse locus nec famis nec ullam tempestatum pertulit procellam.

. Nam invenerunt corpus prædictum sancti in monasterio sancti Petri Vivi subri, retro altare de subter, et cognoverunt per testimonia litterarum quibus erat ex adhibenda; et corpus prædictum transmissum corpore sancti Altini super majus altare argenteam reliquias apponentes: atque omnibus peregrinis ad festum hujus adventibus magnas indulgentias per hoc festum, ut in litteris super hoc editis » Eadem propemodum Gaufridus ipse memorato libello de reliquiis, ex quo hæc sufficiat: « Et ostensum fuit prædictum sancti Potentiani super portam abbatiæ, et in litteris quibus fides erat totaliter adjecta sanctimoniales de Jotro dicebant illud in monasterio conservari: sed in illa die probatæ contrarium, prout in libris de sancti Petri continetur. » Petri archiepiscopi alio æsulum litteras inferius exhibebimus: reliquiarum omnium in monasterio sancti avioscentium translationes ekronicis nobis, afficiendæ.

347 prima reliquiarum detectio Wenilone acta est. Paulo post idem aliquot sancti pignora Jotrensibus concessit. Anno 936 martyrum corpora in Senonensem urbem manorum illata sunt. Eadem, cedente archiepiscopo, pristinae sedi non multo restituta, et in antris, hanc in rem effosis, recondita. Dum tamen sacra pignora rebernardus sanctæ Mariæ archiclavus pallii Potentiani partem abscissam reluctantibus movit, quæ deinceps in ecclesia cathedrali t. Sub annum 1015 visitata sunt in antris corpora, quæ Leothericus præsul, adnardo abbate, oculis plumbeis inclusit. In 1025, Roberto et Constantia supplicas, levatum est sancti Saviniani corpus, et sancti Eodaldi, itemque alicujus pueri coramam in thecam illatum est. Quæ translatione Clario, facta est viii Kal. Septembris. sancti Potentiani reliquiis honorem animo: Robertus rex ex oculis hic relatis, quod eventus effectu caruit. Anno 1228 Petrus o, Senonensis antistes, accitis suffraganeis celebrem ejusdem martyris translationem st, quam dato diplomate sic exponit: Dei gratia Senonensis archiepiscopus, Willissiodorensis, Herveus Trecensis, Willelensis, et Willelmus Nivernensis, eadem scopi, omnibus ad quos præsentibus litteræ at, perpetuam in Domino salutem. Ne te dubitationis nubilo veritas offuscetur, præsentibus et futuris notum fieri volumus, sal. Augusti, in ecclesia santi Petri Vivi de, in præsentia nostra facta est revelatio m corporum beatorum martyrum Potentiani, sociorum beatissimi Saviniani Senonensis

archiepiscopi; quæ etiam per manus nostras translata sunt in quandam capsam, eodem die, anno Domini millesimo ducentesimo octavo decimo. Nos autem de misericordia Jesu Christi, et beatæ Mariæ Virginis, et beatorum apostolorum Petri et Pauli omniumque sanctorum meritis confidentes, omnibus Christi fidelibus, qui vere pœnitentes suas elemosynas charitative eidem ecclesiæ contulerint, ab octavis beatæ Mariæ Magdalenaë usque ad septem dies sequentes, ob venerationem eorundem sanctorum, septem dies de injunctis sibi pœnitentiis, vota fracta, si ad ea redierint, peccata oblita, offensas patrum et matrum sine manuum injectione, misericorditer relaxamus. In cujus rei memoriam præsentem paginam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum anno gratiæ 1218, iii Kal. Augusti. Durent in perpetuum. »

8 His litteris suffragantur varii ejusdem loci mss. codices cum Gaufrido Hirone sancti Petri cœnobita, qui anno 1216 appendicem Clarii Chronico adjecit. Prostat etiam num autographum Petri antistitis exemplar, quod anni 1680 die 37 Octodris, provinciæ nostræ Burgundiæ visitator recognovit. Anno 1449, die 17 Decembris, Ludovicus de Meloduno, Senonensis antistes, Guerino sancti Remigii Senonensis, Petro sancti Joannis itidem Senonensis abbatibus, et Jacobo Hodoardo vicario generali et officiali novam corporis sancti Potentiani translationem imperavit; quæ procurante Guillelmo Quatranio sancti Petri abbaate hoc die celebrata est. Exstat Innocentii papæ VIII rescriptum, anno 1488 datum, quo sancti Petri monachis licentiam concedit sacras monasterii sui reliquias transferendi: qua nescio an usi sint ante annum 1580, quo præpositi nostri generalis jussu jam laudatus provinciæ Burgundiæ visitator ossa beati Potentiani novam in thecam decentius ornatam reposuit. Hæc chronico ordine repræsentare visum est. Ceterum quod diem viii Kal. Septemb. huic translationi ascribimus, tametsi nullum subjecta narratio designet, Odorannum et Clarium sequimur auctores, qui translationem a Wenilone factam aptant huic diei; imo et Clarius eam quæ hic describitur ad eundem iterum diem subnotavit. Restat ut de narrationis hujus scriptore sententiam nostram promamus.

9. Videtur is esse Odorannus sancti Petri Vivi monachus, Chronico apud Chesnium edito celebris. Hic enim præter jam laudatum Chronicon, Sexagenarius anno 1045 alia etiam opuscula sua in unum corpus collegisse dicitur in Chronici sui titulo, qualem procul dubio ferebat ms. codex unde illud excerptum est. Ut autem subjectam historiam ipsi potius quam alteri tribuamus, facit in primis quod media saltem Chronici pars, quæ hanc translationem complectitur, totidem verbis hic atque ibi exprimitur. Quæ sane res unum eundemque utriusque operis auctorem arguit. Deinde cum Odoranni Chronicon nihil hac translationis historia posterius recenseat, siquidem alius ejus auctor haberetur, narrationem Chronico

suo insertam verbotenus ab eo desumpsisset Odorannus, quod plagium cordato viro (*qualis is erat*) impingere non licet. Præterea translationis ejus pars magna fuit Odorannus ipse, qui ab rege Constantiaque regina vocatus in aulam, operi manum admovit. Quis igitur illo melius rem uti habuerat posteris mandare potuisset? Ad hæc de se utroque loco sic loquitur, ut Chronicon cum hæc Historia conferenti

idem ubique genius spirare videatur. Nisi quod hic subinde communes in locos divertit, quos, uti a:lius saporis, resecaere visum est. Jam verbis sua, quisquis ille est auctor, loquatur, cujus librum ex sancti Mariani bibliotheca erutum viro relig. Joanni Baptiste Oudinet, ordinis Præmonstratensis ejusdem loci priori, debemus.

INCIPIIT HISTORIA TRANSLATIONIS

CAP. I. *Translatio sanctorum Saviniani, Potentiani sociorumque eorum.*

Beatorum igitur martyrum sanctissima membra, Saviniani scilicet et Potentiani sociorumque eorum, in eadem Salvatoris Domini ecclesia per manus quidem fidelium convenienti in loco fideliter sepulta sunt, præter venerabile corpus Serolini martyris, quod convenienter a parentibus fuit humatum in alia basilica seorsum. Dum eorum igitur cineres per multa annorum spatia in loco eorum quievisserent, ut diligentior eis cultus et reverentia a populis exhiberetur, notificantur cœlitus prudentissimo Senonensium Weniloni pontifici et Anastasio abbati cœnobii sancti Petri apostoli, qui, puro exhilaratæ mentis voto, convocatis utriusque sexus millibus populi, transferre satagunt in basilicam sancti Petri apostolorum principis sibi contiguam: cujus etiam pro foribus et in cujus fundis eatenus jacuerant. At domus et ædificiorum fastigiis excellentior et divinis obsequiis celerior habetur, præsertim cum monachorum inibi degentium sollicitudo solemnibus in ea votis et assiduis meditationibus regulariter instet. Habita est autem hujus translationis festivitas tempore quo nobilissimis Francorum sceptris tres inclyti principes, augustæ recordationis Ludovici Cæsaris posterî, Lotharius scilicet, itemque Ludovicus et Carolus præerant, anno quoque regni ipsorum sexto, anno vero ab Incarnatione Christi octingentesimo quadragesimo septimo, indictione septima (4), xiv Kal. Novembris.

CAP. II. *Quod in festivitate eorum eam translationis angelicæ voces e cœlo auditæ sunt.*

Nec reticendum quod nocte vigiliarum, cujus succedente die veneranda patrocinia transvehenda fuerant, voces angelicæ ab astris, velut chori psallentes, humanis auribus intonuerunt. Pontifex namque ad celebranda vigiliarum solemnia illuc vespertina synaxi una cum frequentia cleri processerat. Quibus religiose suppletis, et antistite ad urbem regresso, cœlestes exsequiæ per noctis spatia sunt secutæ. Cujus modulationis harmoniam non tantum monachos, sed et quosdam vulgi ibidem excubantis au-

ditu percepisse perspicuum est. Verum arbitrantes voces hujusmodi humanas esse, opinantesque quolibet, religiosos ad cœnobium pro instanti festivitate confluere, qui tam jucundo strepitu funderentur, rursumque stupentes cur intempestivæ noctis silentio adventum maturarent, exploratores circumquaque dirigere studuerunt ut quorum excubiæ essent experirentur. Missi autem, cum loca vicina perlustrantes neminem reperirent et nihilominus melodiarum suavitatem sine intermissione audirent, cœlestis officii exsequias esse meminerunt. Ubi evidenti ostenditur indicio quod angelica societas eorum solemnitatibus pio favore adesse voluit, quos secum Omnipotentis imperii strenue paruisse cognoverat: eorum agendis et gaudiis indeficientibus interesse festinavit quos ineffabili tripudio optimis studiis invigilasse perspexerat. Possidet deinceps prædicta basilica piorum martyrum corpora, quorum spiritus æternæ re-compensationis compotes paradisiaca amenitas continet; gratulatur pro tantorum Patrum fenore temporaliter Senonum civitas, pro quorum tripudio Jerusalem perenniter exultat cœlestis. Ad horum tumbas popularis aula, preces et vota exposcitur, frequenter confluit; quia ipsorum interventu et artuum languores sospitatis levamine recreantur, et cordium vires perpetuis dapibus saginantur.

CAP. III. *De pallio et capite sancti Saviniani martyris.*

Cum igitur, ut indicatur supra, corpus hujus pretiosi martyris Saviniani transmendum venerabiliter revolveretur de loco plumbeo, alias transferendum, repertum est pallium quo erat involutum, multis labentibus annis, totum ex integro quantum novum; caput vero illius, quod est decus istius nostræ patriæ, quasi contritum plumbatis dextera in tempore fuisset. Duæ autem percussuræ quæ fuerunt plagæ gladii, sic sunt adhuc sanguinæ, quasi recens sit ipsa percussio: ita ut a cernentibus non sine lacrymarum infusione vix intueantur. Quod autem martyrii coronam vere idem pontifex acceperit, testimonium illi usque perhibet sanctum et venerabile caput, et sanguis adhuc recens apponendum est, nisi error ex amanuensium incuria processerit.

(4) Non sibi constant hi chronologici characteres, quod auctori post annos circiter ducentos scribenti

ter ejusdem capitis percussuram. Porro inven-
torum sanctorum martyrum Gervasii et Pro-
pæ facta est a sancto Ambrosio episcopo Me-
di, ut ipse beatus sua propria manu scripsit,
eodem modo in sarcophagis marmoreis ipsos
os recenti sanguine perfusos, quasi eo die
in capita gladio fuissent cæsa. Verum eaput
martyris tribus percussionebus gladii ictum :
isque ad præsens manent cruore sanguineæ ;
quæ, ut putatur, gloriosam mortem intulit,
habet sanguinei cruoris.

CAP. IV. *De cæco ibi illuminato.*

tantam solemnitatem cum cætera plebe cæcus
invenit, qui virtutem martyris in sua illumi-
ne persensit : orat namque ut Christus de teste
leret quanti apud se meriti esset, et si ea res
ebat illi placeret, quibus semper enituit mi-
s declararet. Oculi cæci lacrymas fundunt et
atis acie fidei lumina surgunt, humilitatis sup-
o cælum penetrat et divinitatis faciem ad
cordiam inclinat ; miles invictus ducem im-
, et agit ut et nunc militiæ mercedem reddat ;
lit vulnera, labores enumerat, numerum su-
recenset, et quantum sibi pro his debeatur
Proximi cæco in oratione junguntur, et quod
nequit, lacrymarum collatione meretur ; de
atens medicina dimittitur et oculorum scabies
pietatis abstergitur, videns cæcus socios con-
; et quod dudum desperaverat sese habere
ar. Salvatoris clementia collaudatur, plebs viri
congratulatur, martyris reverentia in aug-
um dilatatur. Talibus hæc dies insignis adja-
populo constat esse sollemnis.

CAP. V. *De lampade quæ ante corpus ejus quasi
sponte sua ardere consuevit.*

lampade vero, quæ ante sacrum ejus corpus
s consuevit noctes et dies, et ante aliorum
innumerabilium sanctorum membra in crypta,
lapidum volubilitate constructa consistit, et
us sustentata deceatè stabilitur, aliquid nar-
t vox videntium testatur, absurdum non debet
. Sæpe numero accidere solet ut pigrizia cu-
lumen lampadis deficiendo decidat, et deinde
te illuminata clarificos ignes emittat ; et non
modo una hora vel die lucem clarissimam
are dicitur, sed trium dierum spatio et totidem
m tenebras pellere. Hæc igitur lampas sancto-
divinitus plerumque succenditur et sine infu-
olei, tunc scirpus clarissimum lumen emittit,
lucidius splendeat quam cæteræ lampades,
manus humana oleo superfuso illuminat, libro
re madefacto igneque supposito, etc. Nostro-
quidam fratrum cujus faciem cum nomine no-
is, verum hic obtentu ejus nominatim non desi-
imus, causa necessitatis, ut diximus, ejusdem
ræ exstinguens insufflavit luminaria quadam
tribus vicibus : quæ sic divinitus suæ claritatis
singulas vices recepit lumina, ut quantum in-

A curia fratris exstinguendo diffinierat, magis illumi-
nans subministraret cælestis divinitas, etc.

CAP. VI. *De siccitate et pluvie infusione, et de suavi-
tatis odore in sancti Saviniani translatione*

Miserationis Dei clementissimam misericordiam,
quam penes regionis nostræ situm pro merito san-
ctissimi martyris Saviniani nobis Deus clemens re-
ctor concesserit, arbitror pauculis verbis futurorum
memoriæ commendare. A pascha enim Domini, quæ
est solemnitas solemnitatum et gloriæ decus om-
nium Christianorum, non stillaverat penitus de
cælo pluvia, et marcescebat humus crebris scissio-
nibus fissa usque in diem translationis ejus. Die ergo
quo sublevatum est corpus supradicti martyris de
loco antiquo propriæ repausationis, descendit plu-
viarum copiosa abundantia et terra privata est sic-
citate sua. Datur nunc patenter intelligi quod re-
spexerit Deus humilitatem pauperum suorum per
martyrem Savinianum, merito sibi gratum, et affli-
ctam patriam penuria pluvie plene relevaverit gut-
tarum defluentium inundatione, etc.

CAP. VII. *De suavitate odore in ejus translatione.*

Igitur sicut et insignis doctor Paulus dicit : *Chri-
sti bonus odor sumus Deo in omni loco* : ita iste pre-
tiosus martyr vita vivens, non solum bono odore
repletus fuit, sapida scilicet doctrina prædicationis
et miraculis mirifice famosus fragraverit, sed etiam
in hac sui translatione corporis miro odore redo-
luit. Omne etenim hoc monasterium ita odor sua-
vissimus ad plenum perfuderat, ac si fuissent in eo
omnis generis aromata et universa opobalsama :
nam et infra quindecim dierum spatia omnium,
ingredientium intra monasterii septa nares opple-
bant redolenti suavitate, sicut et in primo ejus trans-
mutationis die, etc. Etenim duorum sacerdotum
monachorum corpora et vestes, qui sanctum corpus
de loco plumbeo levando ponere meruerunt in capsâ
ubi nunc habetur, plurimis diebus ita fragrabant, ut
nectario odore perfusi putarentur, etc.

CAP. VIII. *De frequenti visione custodum interiorum
et exteriorum.*

Frequens visitatio, et assidua protectio, et mani-
festa revelatio huic nostro loco accidisse, a custo-
dibus qui excubias hujus ecclesiæ observare jussi
sunt, enarrata noscuntur. Multoties etenim intem-
pestæ noctis hora, quando gratissimus sopor in
dormiendo solet occupare homines, exterriti custo-
des et nimio timore excitati, vigilantibus oculis digni
habiti sunt cernere ea quæ mortalibus sunt mutuenda
perspicere. Plerumque enim conspexere luminaribus
præclarissimis totam ecclesiam resplenderé, et in-
numerabilem candidatorum turbam utriusque sexus
episcoporum, clericorum, laicorum, puerorum et
puellarum totius ecclesiæ ambitu contineri. Pluribus
namque vicibus vigiles, qui strenue cura sibi com-
missa in vigilando excubantes, hoc suburbium no-
strum observare ab ignium periculis et a latronum
insidiis positi noscuntur, cum clamore valido limina
ecclesiæ pulsare, et increpative æditos perterrefa-

cere ita dicendo visi sunt accurrisse: Utquid somno nimium prægravati dormitis vino et sopore oppressi? surgite, surgite, quam velocius opem ferite sacris luminaribus et sacris sanctorum pignoribus: nam ut nobis manifestissime videtur, tota ecclesia a somno usque ad ima fundamenti cœlesti igne comburi videtur. Cum strepitu ergo pavoris fratribus a strato suo surgentibus, visiones quam crebre disparuere, et ignium splendor quodammodo his intrinsecus, et illis vigilibus exterius paulatim deficere et imminui decrescendo dum consideratur; timor ab utrisque æquali sorte removetur. Verum fratres custodes sacræ basilicæ lenis visio sanctorum frequentius lætificando lætos reddit, et illos forinsecus positos ignis quasi vivus exterruit; sed post, dum incombustum templum considerant, lætiores efficiuntur hac visione mira. Nam sicut antiquo tempore Moyses dator veteris legis rubum ardere conspexit et non comburi, ita et in hoc monasterium incendi metuebant: sed non erat nocivus ignis, sed visitatio angelicæ virtutis et sanctorum quorum ibidem retinetur multiplex multitudo indicibilis.